
 
 

 

Area Educazione

 Servizio Diritto allo Studio

D I S P O S I Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

 N. 18 del 28 Luglio 2025

1113I_280725_018

OGGETTO: Accreditamento delle librerie e cartolibrerie nell’elenco degli esercizi accreditati  per la fornitura 
gratuita dei libri di testo degli alunni frequentanti le scuole primarie statali e paritarie cittadine e per la fornitura 
parzialmente  gratuita  dei  libri  di  testo in  favore  degli  studenti  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  primo e 
secondo grado rientranti in particolari condizioni economiche mediante emissione di cedole librarie in formato 
elettronico per l’anno scolastico 2025/2026. 

1

Comune di Napoli
Data: 29/07/2025, DISP/2025/0007511



 
 

La Dirigente del Servizio Diritto allo Studio 

Premesso che:
- il Comune di Napoli assicura la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie, statali 

e private paritarie, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 1 della Legge 10 agosto 1964, n. 719 e 
dell'articolo 156 del Dlgs. 16 aprile 1994, n. 297, che prevedono l'assolvimento di tale obbligo da parte 
dei comuni secondo modalità stabilite dalle leggi delle singole regioni;

- la Regione Campania, con Legge 01 febbraio 2005, n. 4, recante norme per l'attuazione del diritto allo  
studio,  dispone rispettivamente,  all’articolo 3  – lettera  a)  tra  i  destinatari  degli  interventi,  gli  alunni  
dell’istruzione, frequentanti scuole sia pubbliche che paritarie e all’articolo 5– lettera a), tra le tipologie di  
azioni, la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e delle 
superiori;

- il Comune di Napoli ha provveduto a partire dall’anno scolastico 2020/2021 ad assicurare l’erogazione 
dei servizi attraverso procedura informatizzata confermata anche per l’anno scolastico 2025/2026;

- per la conseguente gestione operativa e amministrativa di tali servizi il Comune di Napoli si avvale della 
collaborazione degli esercenti librai e cartolibrai, previamente accreditati, in qualità di utenti identificati  
nella piattaforma istituzionale del Comune di Napoli ed inseriti in un apposito elenco degli esercenti  
accreditati,  rinnovato  annualmente,  ai  sensi  dell’Accordo  di  Collaborazione  il  cui  schema  è  stato 
approvato con Deliberazione di G.C. n.191 dell’08/06/2023;

Considerato che:

- con Disposizione Dirigenziale n. 06 del 29/06/2023 (I1127_290623_006) rep. n. 4465 del 30/06/2023 è 
stato approvato l'Avviso Pubblico per l'accreditamento delle librerie e cartolibrerie interessate ad operare 
nell'ambito  della  fornitura  gratuita  da  parte  del  Comune  di  Napoli,  dei  testi  scolastici  agli  alunni 
frequentanti le scuole primarie, statali paritarie nel proprio territorio nonché della fornitura dei libri di  
testo in favore degli alunni appartenenti a famiglie meno abbienti frequentanti le scuole dell'obbligo e 
secondarie superiori per gli anni scolastici 2023/24, 2024/25 e 2025/26; 

- il sopracitato Avviso Pubblico stabilisce che, per gli anni scolastici successivi all’A.S. 2023/24 (2024/25 e 
2025/26) saranno tenute a confermare l’accreditamento tutte le librerie e cartolibrerie che vogliano, nel 
triennio indicato, far parte dell’Elenco degli  esercenti  accreditati  con il  Comune di Napoli  anche se  
hanno già aderito nei precedenti  anni scolastici,  mentre le librerie e le cartolibrerie,  che non hanno 
aderito  all’Elenco  degli  esercenti  accreditati  con  il  Comune  di  Napoli  per  l’A.S.  2024/25,  devono 
inoltrare istanza di accreditamento corredata della documentazione necessaria per l’A.S. 2025/26 al fine 
di essere inserite, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti, nell’Elenco degli esercenti librai e  
cartolibrai accreditati con il Comune di Napoli; 

- con Disposizione Dirigenziale n. 14 del 19/06/2025 (1113I _190625_014) rep. n. 6294 del 24/06/2025 
è  stato  approvato  l'Avviso  Pubblico  per  l'accreditamento  delle  librerie  e  cartolibrerie  interessate  ad 
operare nell'ambito della fornitura gratuita da parte del Comune di Napoli, dei testi scolastici agli alunni 
frequentanti le scuole primarie, statali paritarie cittadine nonché alla fornitura dei libri di testo in favore 
degli  alunni  appartenenti  a  famiglie  meno  abbienti  frequentanti  le  scuole  dell'obbligo  e  secondarie 
superiori per l’anno scolastico 2025/2026;

- per  l’anno  scolastico  2025/2025, il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  istanze  di 
accreditamento delle librerie e cartolibrerie è stato fissato alla data del 22/07/2025 secondo le seguenti 
modalità di accreditamento:
- le librerie e cartolibrerie già accreditate per l’anno scolastico 2024/2025, sono tenute ad inviare un  

modulo di conferma qualora intendano continuare a far parte dell’elenco degli esercizi accreditati  
con  il  Comune  di  Napoli  approvato con  DD rep.  n.  6738  del  25/07/2024,  anche  per  l’anno 
scolastico  2025/2026  oppure  un  modulo  di  rinuncia  qualora  non  intendano  più  far  parte  del  
sopracitato elenco;

- in caso di rinnovata disponibilità all’accreditamento per l’A.S. 2025/26 occorre inoltrare il modulo di 
conferma (Allegato 8) corredato del seguente documento: 

2

Comune di Napoli
Data: 29/07/2025, DISP/2025/0007511



 
 

-  Modello relativo alla tracciabilità finanziaria (l’IBAN indicato deve essere uguale a quello ri portato  in 
fattura) - Allegato 4;
- in caso di rinuncia all’accreditamento per l’A.S. 2025/26 occorre inviare esclusivamente il modulo di ri -
nuncia (Allegato 9) debitamente compilato;
- le librerie e le cartolibrerie che non risultano accreditate per l’anno scolastico 2024/25 e che intendono 
presentare istanza di accreditamento con il Comune di Napoli per l’anno scolastico 2025/26 devono es-
sere in possesso dei requisiti specificamente richiesti dall’Avviso per le librerie e le cartolibrerie approva-
to con DD rep. N. 4465 del 30/06/2023 e sono tenute ad inviare tutta la documentazione in esso indica-
ta, ovvero:
-Allegato A - Istanza di accreditamento  
- Allegato B - modello relativo alla regolarità tributaria comunale;
- Allegato C - modello relativo alla tracciabilità debitamente compilato e sottoscritto (l’IBAN indicato deve 
essere uguale a quello riportato in fattura);
- Allegato D - atto di designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali;
- Allegato E - sottoscrizione del “Patto di integrità” del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di 
G.C. n.797 del 3/12/2015 e integralmente sostituito con Deliberazione di G. C. n.522 del 21.12.2023;
- Allegato F - sottoscrizione del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli approvato 
con Deliberazione di G. C. n. 69 del 01 marzo 2024.

Atteso che, per l’anno scolastico 2025/2026,  entro il suddetto  termine del 22/07/2025, delle n. 69  librerie e 
cartolibrerie di cui all’elenco degli esercizi accreditati per l’A.S. 2024/2025, n. 67 esercenti hanno confermato la 
disponibilità a permanere nell’elenco delle librerie accreditate e n.2 esercenti non hanno riscontrato, sono inoltre 
pervenute n. 11 nuove richieste di accreditamento. Per cui dall’istruttoria eseguita risultano gli elenchi di seguito 
riportati:

 Elenco delle Librerie ammesse, composto da numero 78 esercenti: 

- a seguito del controllo dei documenti inviati dalle n. 67 librerie a conferma della disponibilità a  
permanere  nell’elenco  delle  librerie  accreditate,  si  prende  atto  della  loro  conformità  a  quanto 
richiesto nell’Avviso e se ne convalida l’accreditamento per l’A.S. 2025/2026;

- a  seguito  dell’esito  positivo  della  valutazione  e  della  verifica  dei  requisiti  prescritti  nell’  Avviso 
pubblico delle n. 11 nuove istanze pervenute se ne convalida l’accreditamento per l’A.S.2025/2026;

 Elenco  delle  Librerie  escluse,  composto  da  n.  2  esercenti  che  non  hanno  inviato  alcuna 
documentazione di conferma o rinuncia e pertanto si intende che non siano interessati come previsto 
dalla disposizione relativa all’avviso (D.D. n. 14 del 19 Giugno 2025 1113I _190625_014).

Rilevato che in caso in cui, in corso di esecuzione della fornitura, un operatore economico perda i requisiti,  
verrà cancellato dall’Elenco delle librerie accreditate con la conseguente sospensione dell’accesso al programma 
gestionale per l’anno in corso e/o il diniego da parte dell’Amministrazione alla richiesta di accreditamento per gli 
anni successivi;

Attestato:

- l’istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla Funzionaria E.Q.,  
Sabina Apreda e dalla stessa dirigente che l'adotta;
- le stesse, allo stato attuale, non versano in situazioni di conflitto di interesse attuale e potenziale, né ai sensi 
dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2013 (art. 1, comma 41), né ai sensi degli  
articoli  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  del  Comune  di  Napoli,  adottato  con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01/03/2024 e s.m.i., che integrano e specificano quelle contenute  
agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 16/04/2013, n. 62, né ai  
sensi dell’art. 16 del d. lgs. n. 36/2023;

-  che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai  
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17 c. 2 lett. a) del Regolamento dei  
Controlli Interni dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013;

3

Comune di Napoli
Data: 29/07/2025, DISP/2025/0007511



 
 

-  che la presente disposizione non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella corrispondente 
sezione del P.I.A.O., approvato per il triennio 2025/2027 e, pertanto, non sarà soggetta a pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Napoli;

- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del  
Regolamento UE 2013/479 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Visti :
- il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297;
- la Legge Regionale 01 febbraio 2005, n. 4; la Legge 23 dicembre 1998, n. 448;
- la Legge 27.12.2006, n. 296;
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O., approvato per il  

triennio 2025/2027, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: 
Rischi Corruttivi e Trasparenza;

D I S P O N E

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono in questa sede integralmente richiamate:

1. accreditare le librerie/cartolibrerie di cui all’allegato A elenco - parte integrante del presente atto - risultanti in 
regola con i requisiti prescritti all’Avviso Pubblico di cui alla Disposizione Dirigenziale n.14 del 19.06.2025 –  per 
la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie cittadine e per la fornitura parzialmente 
gratuita dei libri di testo agli studenti delle scuole secondarie cittadine di primo e secondo grado rientranti in  
particolari  condizioni  economiche  mediante  l’emissione  di  cedole  librarie  in  formato  elettronico  per  l’anno 
scolastico 2025/2026;

2. approvare e pubblicare i seguenti elenchi:

- Elenco delle librerie ammesse, composto da numero 78 librerie;

- Elenco delle librerie escluse, composto da numero 2 che non hanno inviato alcuna documentazione di 
conferma o rinuncia.

3. pubblicare sul sito internet del Comune di Napoli per l’informazione ai cittadini gli elenchi di seguito riportati:

 elenco dei soggetti accreditati ai quali i genitori degli alunni della scuola primaria potranno 
rivolgersi per spendere le cedole librarie in formato elettronico per l’A.S. 2025/2026;

 elenco dei soggetti accreditati ai quali i genitori degli studenti della scuola secondaria di primo e  
secondo grado potranno rivolgersi per spendere le cedole librarie in formato elettronico per l’A.S. 
2025/2026;

4. stabilire che tale pubblicazione abbia valore di notifica agli interessati.

Si allegano al presente atto i documenti sotto indicati per un totale di n.2 pagine:

- All_1113I_018_01 Elenco librerie e cartolibrerie ammesse A.S.2025/2026 di n. 2 pagina
- All_1113I_018_02 Elenco librerie e cartolibrerie non ammesse A.S.2025/2026 di n.1 pagina

                                                                                                          
                La Dirigente

                       Valeria De Lisa

4

Comune di Napoli
Data: 29/07/2025, DISP/2025/0007511


		2025-07-28T10:21:43+0000
	Valeria De Lisa




